111 din 1888 şi anume: să do
vedească, că au cvalificaţiunea recerută a reflectanţi
lor la parohiile de clasa primă, să producă testimoniu
de maturitate şi să dovedească cu atestat, că au îm
plinit cel puţin cinci ani în serviciul bisericesc sau
şcolar cu succes deplin mulţămitor şi că prin zelul,
capacitatea şi diliginţa lor sau distins pe terenul bi-
sericesc-şcolar.

Arad, din şedinţa plenară a Consistoriului gr.-or.
român, ţinută la 27 Iunie (10 Iulie) 1917.

Consistoriul gr.-or. român din Arad.

Cu cine ţine Dumnezeu?!
Soarele dogoreşte cumplit. Cosaşii de

aceea totuşi sunt în neîntreruptă muncă. Soa
rele înzădar arde cum ştie el mai bine, căci
oamenii nu se lasă. Râuri de sudoare curg pe
pieptul cosaşilor, dar braţele lor vânjoase tot
mai îndârjit petrec coasele prin desele fire de
grâu.

Se observă, că fiitorul învăţător va fi şi cantor
şi fiind aceasta comună mare , venitele cantorale, cari
formează remunera ţ iunea pentru cantorat, sunt mari
şi însemnate şi fiind Nimăieşt i ap roape de Beiuş,
tinerii de curând absolvenţi şi necăsători ţ i încă, —
îşi pot în temeia aici un frumos viitor.

Dat în şedinţa comitetului parohial , ţ inută în
2/15 Iulie 1917.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu Moise Popoviciu, adm. ppesc .